
АДМИНИСТРАЦИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 30 марта 2009 года N 110-па  

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ О ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЗАКАЗНИКАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ: 

"АЛЕКСАНДРОВСКИЙ", "КРАСНОГОРСКИЙ", "НОГЛИКСКИЙ", 

"ОЗЕРО ДОБРЕЦКОЕ", "ОСТРОВНОЙ", "СЕВЕРНЫЙ"  

(Изменения: 

Постановление администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 262-

па; 

Постановление Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 201; 

Постановление Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 415; 

Постановление Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 537 

Постановление Правительства Сахалинской области от 09.11.2012 N 537; 

Постановление Правительства Сахалинской области от 07.06.2013 N 287) 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Сахалинской области в 

соответствие с действующим законодательством администрация 

Сахалинской области постановляет: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о государственном природном заказнике регионального 

значения "Александровский" (прилагается); 

1.2. Положение о государственном природном заказнике регионального 

значения "Красногорский" (прилагается); 

1.3. Положение о государственном природном заказнике регионального 

значения "Ногликский" (прилагается); 

1.4. Положение о государственном природном заказнике регионального 

значения "Озеро Добрецкое" (прилагается); 

1.5. Положение о государственном природном заказнике регионального 

значения "Островной" (прилагается); 

1.6. Положение о государственном природном заказнике регионального 

значения "Северный" (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление губернатора Сахалинской области от 18.06.2001 N 269 "О 

государственном природном биологическом заказнике регионального 

значения "Ногликский" в Ногликском районе", за исключением пункта 3; 

- постановление администрации Сахалинской области от 20.12.2002 N 149-

па "Об утверждении Положений о государственных природных 

биологических заказниках областного значения "Северный", "Тундровый", 



"Александровский", "Красногорский", "Изюбровый", "Озеро Добрецкое", 

"Островной". 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские 

ведомости". 

Губернатор Сахалинской области А.В.Хорошавин 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АЛЕКСАНДРОВСКИЙ" 

Утверждено 

постановлением 

администрации Сахалинской области 

от 30.03.2009 N 110-па 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 27.05.2011 N 201} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.10.2011 N 415} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 14.12.2011 N 537} 

{в ред. Постановления Правительства 

Сахалинской области от 09.11.2012 N 537; 

в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.06.2013 N 287} 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "АЛЕКСАНДРОВСКИЙ" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО 

"Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области". 

1.2. Государственный природный заказник регионального значения 

"Александровский" (далее - Заказник) имеет биологический профиль. 

1.3. Заказник создан решением исполнительного комитета Сахалинского 

областного Совета народных депутатов от 23.10.80 N 495 в целях усиления 

охраны диких зверей и птиц, а также среды их обитания. 

1.4. Срок действия Заказника не ограничен. 



1.5. Заказник расположен на территории городского округа "Александровск-

Сахалинский район" Сахалинской области на площади 24600 га в 

следующих границах: 

- северная: по левому берегу реки Лах: от ее устья до пересечения с 

просекой линии телефонной связи; 

- северо-восточная и восточная: по просеке линии телефонной связи от реки 

Тык до реки Лах; 

- южная: по правому берегу реки Тык: от ее устья до пересечения с 

просекой линии телефонной связи; 

- западная: по побережью пролива Невельского и залива Тык, от устья реки 

Лах до устья реки Тык. 

1.6. Границы территории Заказника обозначаются на местности 

информационными и предупредительными знаками (аншлагами) по 

периметру границ Заказника в местах наибольшей вероятности посещения, 

определяемых министерством лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области (далее - Министерство). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

2. Задачи Заказника 

Основными задачами Заказника являются: 

- поддержание целостности естественных природных сообществ; 

- охрана мест гнездования, массового скопления и отдыха во время перелета 

водоплавающих и других перелетных птиц; 

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской 

области, и мест их обитания, таких как: росомаха, каменный глухарь, орлан 

белоплечий, орлан-белохвост, сапсан, кречет, малый (тундровый) лебедь, 

черная кряква, большая, средняя и малая белая цапли, мандаринка, сухонос 

и другие; 

- сохранение и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном и 

культурном отношении видов зверей и птиц: бурого медведя, дикого 

северного оленя, выдры, соболя, американской норки, лисицы, рябчика и 

других; 

- охрана среды мест обитания и путей миграций ценных охотничьих зверей 

и птиц; 

- охрана и сохранение в естественном состоянии водно-болотных угодий и 

тундровых ландшафтов. 



3. Режим особой охраны территории Заказника 

3.1. На всей территории Заказника запрещается деятельность, 

противоречащая целям и задачам создания Заказника, причиняющая вред 

природным комплексам и их компонентам, расположенным на территории 

Заказника, нарушающая экологический баланс территории, препятствующая 

сохранению, восстановлению природных комплексов и их компонентов, в 

том числе: 

- распашка земель; 

- сенокошение, прогон и пастьба скота; 

- промысловая, спортивная и любительская охота, добывание в 

коммерческих и спортивных целях животных, не отнесенных к объектам 

охоты и рыболовства; 

- предоставление в пользование объектов животного мира; 

- предоставление в аренду земельных участков для осуществления любых 

видов использования; 

- деятельность, связанная с применением рыболовных сетей, капканов, 

оружия и других орудий добычи животных и птиц, а также световых и 

звуковоспроизводящих устройств (кроме случаев, предусмотренных 

пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд, разрушение и раскопка жилищ 

пушных зверей; 

- рубка леса (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- предоставление земельных участков под строительство постоянных или 

временных зданий и сооружений любого назначения, не связанных с 

функционированием Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 

3.2 настоящего Положения); 

- прокладка дорог и трубопроводов, линий электропередачи, линий связи и 

прочих линейных объектов, сооружений и коммуникаций, 

гидротехнических сооружений, не связанных с функционированием 

Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления 

работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых, проведение геологоразведочных, изыскательских, 

буровых и взрывных работ; 



- повреждение почвенно-растительного покрова, кроме случаев, связанных с 

функционированием Заказника, разрешенных видов хозяйственной 

деятельности в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

- складирование отходов, загрязнение и захламление территории; 

- проезд и стоянка автомототранспорта, в том числе вездеходного, (за 

исключением гусеничного)маломерных судов и иных плавучих 

транспортных средств, без специального разрешения, выдаваемого 

Министерством (кроме транспортных средств Министерства, 

подведомственных ему учреждений при осуществлении федерального 

государственного надзора в установленных сферах деятельности и 

государственного надзора в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий регионального (областного) значения, 

охраны территории Заказника и выполнении мероприятий, связанных с 

обеспечением функционирования Заказника); 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

{абзац в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.06.2013 N 

287} 

- движение автомототранспорта вне существующих дорог; 

- иные виды деятельности, препятствующие сохранению, восстановлению и 

воспроизводству охраняемых природных комплексов и их компонентов, 

противоречащие целям и задачам создания Заказника; 

- проезд и стоянка гусеничного транспорта (кроме транспортных средств 

Министерства, подведомственных ему учреждений при осуществлении 

федерального государственного надзора в установленных сферах 

деятельности и государственного надзора в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий регионального 

(областного) значения, охраны территории Заказника и выполнении 

мероприятий, связанных с обеспечением функционирования Заказника). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.06.2013 N 

287} 

3.2. На территории Заказника разрешается осуществление следующих видов 

деятельности: 

- регулирование численности объектов животного мира в порядке, 

определенном законодательством, по специальным разрешениям 

Министерства; 



{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- спортивное и любительское рыболовство при наличии пропуска на 

территорию Заказника, выдаваемого Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

- осуществление рекреационной деятельности с соблюдением требований, 

установленных настоящим Положением; 

- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также 

палеонтологических объектов в порядке, определенном законодательством, 

при наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- прочие рубки, необходимые для обеспечения функционирования 

Заказника, в порядке, определенном законодательством; 

- строительство противопожарных дорог по разрешению Александровского 

лесничества; 

- научно-исследовательская и эколого-просветительская деятельность 

(фотографирование и видеосъемка объектов животного мира) с 

соблюдением требований, установленных настоящим Положением, и при 

наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление мониторинга состояния природных комплексов Заказника 

и их компонентов в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации, и при наличии разрешений, выданных Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4. Управление в сфере охраны и функционирования Заказника 

{наименование в ред. Постановления Правительства Сахалинской области 

от 09.11.2012 N 537} 

4.1. Заказник не является юридическим лицом. 

4.2. Государственное управление в сфере охраны и функционирования 

Заказника осуществляет специально уполномоченный исполнительный 

орган государственной власти Сахалинской области - Министерство 

лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 



{пункт 4.2 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{пункт 4.2 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 

09.11.2012 N 537} 

4.3. При необходимости Министерство может привлекать к проведению 

надзорных мероприятий территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти в соответствии с заключаемыми с ними 

соглашениями о взаимодействии в пределах их полномочий и компетенции, 

установленных действующим законодательством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.3 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

4.4. Функции администрации Заказника осуществляют: подведомственное 

Министерству ГКУ "Сахалинские лесничества", Александровское 

лесничество - филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.4 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

Функции администрации Заказника осуществляет Александровское 

лесничество - филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4.5. Граждане и юридические лица могут оказывать содействие в 

осуществлении мероприятий по охране и функционированию Заказника. 

Министерство вправе привлекать к осуществлению мероприятий по охране 

территории Заказника общественные объединения экологической 

направленности, имеющие соответствующие уставные задачи и 

заключившие соглашения с Министерством об участии членов таких 

общественных объединений в мероприятиях по охране территории 

Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

5. Охрана территории Заказника 

Охрану территории Заказника осуществляют должностные лица 

Александровского лесничества. 



{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 

537} 

Утверждено 

постановлением 

администрации Сахалинской области 

от 30.03.2009 N 110-па 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 27.05.2011 N 201} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.10.2011 N 415} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 14.12.2011 N 537} 

{в ред. Постановления Правительства 

Сахалинской области от 09.11.2012 N 537} 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КРАСНОГОРСКИЙ" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО 

"Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области". 

1.2. Государственный природный заказник регионального значения 

"Красногорский" (далее - Заказник) имеет биологический профиль. 

1.3. Заказник создан решением исполнительного комитета Сахалинского 

областного Совета народных депутатов от 30.05.74 N 297 в целях 

реализации положений действующей Конвенции между Правительством 

СССР (правопреемник - Российская Федерация) и Правительством Японии 

об охране перелетных птиц, находящихся под угрозой исчезновения, и 

среды их обитания (подписана 10 октября 1973 года), с целью усиления 

охраны диких зверей и птиц, а также среды их обитания. 

1.4. Срок действия Заказника не ограничен. 

1.5. Заказник расположен на территории муниципального образования 

"Томаринский городской округ" Сахалинской области на площади 6213 га в 

следующих границах: 

- северная: водораздел между рекой Тихой и реками Ир и Угловая; 



- восточная и южная: по водораздельной линии между рекой Птичья и 

реками Бакланья и Бабушка и по водораздельной линии между озерами 

Айнское и Бакланье; 

- западная: по побережью Татарского пролива. 

1.6. Заказник расположен на землях лесного фонда в кварталах 1 - 7, 9 

(часть), 10 (часть), 11 (часть), 12, 13 (часть), 17, 18, 20 - 22, 23 (часть), 26 - 

30, 34 - 37, 311 (озеро Угловское), 312 (озеро Бакланье) Красногорского 

участкового лесничества (Северная часть) Красногорского лесничества. 

1.7. Границы территории Заказника обозначаются на местности 

информационными и предупредительными знаками (аншлагами) по 

периметру границ Заказника в местах наибольшей вероятности посещения, 

определяемых Министерством лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области (далее - Министерство). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

2. Задачи Заказника 

Основными задачами Заказника являются: 

- поддержание целостности естественных природных сообществ; 

- охрана мест гнездования, массового скопления и отдыха во время перелета 

водоплавающих и других перелетных птиц; 

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской 

области, и мест их обитания, таких как: орлан белоплечий, орлан-белохвост, 

сапсан, кречет, малый (тундровый) лебедь, лебедь-кликун, черная кряква, 

большая, средняя и малая белая цапли, скопа, мандаринка и другие; 

- сохранение и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном и 

культурном отношении видов зверей и птиц: бурого медведя, выдры, 

соболя, американской норки, ондатры, дикого северного оленя, лисицы, 

енотовидной собаки, рябчика и других; 

- охрана среды мест обитания и путей миграций ценных охотничьих зверей 

и птиц; 

- охрана и сохранение в естественном состоянии лесных ландшафтов. 

3. Режим особой охраны территории Заказника 

3.1. На всей территории Заказника запрещается деятельность, 

противоречащая целям и задачам создания Заказника, причиняющая вред 

природным комплексам и их компонентам, расположенным на территории 

Заказника, нарушающая экологический баланс территории, препятствующая 



сохранению, восстановлению природных комплексов и их компонентов, в 

том числе: 

- распашка земель (кроме распашки земель под создание лесных культур и 

лесные питомники); 

- заготовка живицы, подсочка лесных насаждений, сенокошение, прогон и 

пастьба скота; 

- промысловая, спортивная и любительская охота, добывание в 

коммерческих и спортивных целях животных, не отнесенных к объектам 

охоты и рыболовства; 

- рыболовство; 

- предоставление в пользование объектов животного мира; 

- предоставление в аренду лесных участков для осуществления любых 

видов использования лесов; 

- деятельность, связанная с применением рыболовецких сетей, капканов, 

оружия и других орудий добычи животных и птиц, а также световых и 

звуковоспроизводящих устройств (кроме случаев, предусмотренных 

пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд, разрушение и раскопка жилищ 

пушных зверей; 

- рубка лесных насаждений, все виды заготовки древесины (кроме случаев, 

предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- предоставление земельных участков под строительство постоянных или 

временных зданий и сооружений любого назначения, не связанных с 

функционированием Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 

3.2 настоящего Положения); 

- прокладка дорог и трубопроводов, линий электропередачи, линий связи и 

прочих линейных объектов, сооружений и коммуникаций, 

гидротехнических сооружений, не связанных с функционированием 

Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления 

работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых, проведение геологоразведочных, изыскательских, 

буровых и взрывных работ; 

- повреждение почвенно-растительного покрова, кроме случаев, связанных с 

функционированием Заказника, разрешенных видов хозяйственной 

деятельности и осуществления мероприятий по восстановлению лесов в 

соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

- складирование отходов, загрязнение и захламление территории; 



- проезд и стоянка автомототранспорта, в том числе вездеходного, 

маломерных судов и иных плавучих транспортных средств, без 

специального разрешения, выдаваемого Министерством (кроме 

транспортных средств Министерства, подведомственных ему учреждений 

при осуществлении федерального государственного надзора в 

установленных сферах деятельности и государственного надзора в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

регионального (областного) значения, охраны территории Заказника и 

выполнении мероприятий, связанных с обеспечением функционирования 

Заказника); 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

{абзац в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

- движение автомототранспорта вне существующих дорог; 

- иные виды деятельности, препятствующие сохранению, восстановлению и 

воспроизводству охраняемых природных комплексов и их компонентов, 

противоречащие целям и задачам создания Заказника. 

3.2. На территории Заказника разрешается осуществление следующих видов 

деятельности: 

- регулирование численности объектов животного мира в порядке, 

определенном законодательством, по специальным разрешениям 

Министерства; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление рекреационной деятельности с соблюдением требований, 

установленных настоящим Положением, в порядке, установленном лесным 

законодательством; 

- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также 

палеонтологических объектов в порядке, определенном законодательством, 

при наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- проведение в установленном лесным законодательством порядке 

мероприятий по восстановлению лесов (создание лесных культур, уход за 

ними и т.д.); 

- рубки ухода за лесами в насаждениях искусственного происхождения 

(лесных культурах) в порядке, установленном лесным законодательством; 



- прочие рубки, необходимые для обеспечения функционирования 

Заказника, в порядке, определенном законодательством; 

- строительство противопожарных дорог и дорог лесохозяйственного 

назначения по разрешению Красногорского лесничества; 

- научно-исследовательская и эколого-просветительская деятельность 

(фотографирование и видеосъемка объектов животного мира) с 

соблюдением требований, установленных настоящим Положением, и при 

наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление мониторинга состояния природных комплексов Заказника 

и их компонентов в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации, и при наличии разрешений, выданных Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4. Управление в сфере охраны и функционирования Заказника 

{наименование в ред. Постановления Правительства Сахалинской области 

от 09.11.2012 N 537} 

4.1. Заказник не является юридическим лицом. 

4.2. Государственное управление и контроль в сфере охраны и 

функционирования Заказника осуществляет специально уполномоченный 

исполнительный орган государственной власти Сахалинской области - 

министерство лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.2 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{пункт 4.2 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 

09.11.2012 N 537} 

4.3. При необходимости Министерство может привлекать к проведению 

надзорных мероприятий территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти в соответствии с заключаемыми с ними 

соглашениями о взаимодействии в пределах их полномочий и компетенции, 

установленных действующим законодательством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.3 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 



4.4. Функции администрации Заказника осуществляют: подведомственное 

Министерству ГКУ "Сахалинские лесничества", Красногорское лесничество 

- филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.4 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

Функции администрации Заказника осуществляет Красногорское 

лесничество - филиал ГКУ"Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4.5. Граждане и юридические лица могут оказывать содействие в 

осуществлении мероприятий по охране и функционированию Заказника. 

Министерство вправе привлекать к осуществлению мероприятий по охране 

территории Заказника общественные объединения экологической 

направленности, имеющие соответствующие уставные задачи и 

заключившие соглашения с Министерством об участии членов таких 

общественных объединений в мероприятиях по охране территории 

Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

5. Охрана территории Заказника 

Охрану территории Заказника осуществляют должностные лица 

Красногорского лесничества. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 

537} 

Утверждено 

постановлением 

администрации Сахалинской области 

от 30.03.2009 N 110-па 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 27.05.2011 N 201} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.10.2011 N 415} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 14.12.2011 N 537} 

{в ред. Постановления Правительства 

Сахалинской области от 09.11.2012 N 537} 



ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "НОГЛИКСКИЙ" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО 

"Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области". 

1.2. Государственный природный заказник регионального значения 

"Ногликский" (далее - Заказник) имеет биологический профиль. 

1.3. Заказник создан постановлением губернатора Сахалинской области от 

21.09.98 N 367 в целях реализации областной целевой программы 

экономического и социального развития коренных народов Севера до 2000 

года. 

1.4. Срок действия Заказника не ограничен. 

1.5. Заказник расположен на территории муниципального образования 

"Городской округ Ногликский" на площади 66206 га в следующих границах: 

- северная: по северной границе кварталов 50, 28, 11, 1, 2, 3, 4, 5, 17 

Ногликского участкового лесничества Ногликского лесничества; 

- восточная: по восточной границе кварталов 35, 58, 69, 93, 117, 139, 162 до 

пересечения с северной границей квартала 168, по участку северной 

границы квартала 168, далее по восточной границе кварталов 168, 197, 216, 

235, 251 до пересечения с южной границей квартала 251, далее по южной 

границе квартала 251 до пересечения с восточной границей квартала 265, по 

участку восточной границы квартала 265 до пересечения с северной 

границей квартала 280, далее по северной границе квартала 280 до 

пересечения с восточной границей квартала 280, по участку восточной 

границы кварталов 280, 291 до пересечения с южной границей квартала 291, 

далее по южной границе квартала 291 Ногликского участкового лесничества 

Ногликского лесничества и кварталов 42, 322, 41 Нышского участкового 

лесничества Ногликского лесничества до пересечения с восточной границей 

квартала 47, далее по восточной границе кварталов 47, 55, 64, 76 Нышского 

участкового лесничества Ногликского лесничества; 

- южная: по южной границе кварталов 76, 75, 74, 73 Нышского участкового 

лесничества Ногликского лесничества до административной границы 

городского округа "Александровск-Сахалинский район" Сахалинской 

области; 



- западная: по западной границе кварталов 73, 61, 59, 51, 43, 36, 28, 23, 18, 

14, 9, 4, 2, далее по северной границе кварталов 315, 1 Нышского 

участкового лесничества Ногликского лесничества, по западной границе 

кварталов 133, 111, 87, 86, 50 Ногликского участкового лесничества 

Ногликского лесничества. 

1.6. Заказник расположен на землях лесного фонда: 

- в кварталах 1 - 5, 11 - 17, 28 - 35, 50 - 58, 62 - 69, 86 - 93, 111 - 117, 133 - 

139, 157 - 162, 165 - 168, 195 - 197, 215, 216, 234, 235, 251, 265, 280, 291 

Ногликского участкового лесничества Ногликского лесничества, площадью 

34573 га; 

- в кварталах 1 - 47, 51 - 55, 59 - 64, 70, 71, 73-76, 315 - 322 Нышского 

участкового лесничества Ногликского лесничества, площадью 31633 га. 

1.7. Границы территории Заказника обозначаются на местности 

информационными и предупредительными знаками (аншлагами) по 

периметру границ Заказника в местах наибольшей вероятности посещения, 

определяемых Министерством лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области (далее - Министерство). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

2. Задачи Заказника 

Основными задачами Заказника являются: 

- сохранение естественных природных экосистем в районе проживания 

коренных народов Севера; 

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской 

области, и мест их обитания, таких как: дикуша, каменный глухарь, 

ястребиная сова, бородатая неясыть, росомаха и другие; 

- сохранение и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном и 

культурном отношении видов зверей и птиц: бурого медведя, дикого 

северного оленя, выдры, соболя, американской норки, рябчика и других; 

- охрана среды мест обитания и путей миграций ценных охотничьих зверей 

и птиц; 

- охрана и сохранение в естественном состоянии лесных и тундровых 

ландшафтов. 

3. Режим особой охраны территории Заказника 

3.1. На всей территории Заказника запрещается деятельность, 

противоречащая целям и задачам создания Заказника, причиняющая вред 

природным комплексам и их компонентам, расположенным на территории 



Заказника, нарушающая экологический баланс территории, препятствующая 

сохранению, восстановлению природных комплексов и их компонентов, в 

том числе: 

- распашка земель (кроме распашки земель под создание лесных культур и 

лесные питомники); 

- заготовка живицы, подсочка лесных насаждений, сенокошение, прогон и 

пастьба скота; 

- промысловая, спортивная и любительская охота, добывание в 

коммерческих и спортивных целях животных, не отнесенных к объектам 

охоты и рыболовства; 

- предоставление в пользование объектов животного мира; 

- предоставление в аренду лесных участков для осуществления любых 

видов использования лесов; 

- деятельность, связанная с применением рыболовецких сетей, капканов, 

оружия и других орудий добычи животных и птиц, а также световых и 

звуковоспроизводящих устройств (кроме случаев, предусмотренных 

пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд, разрушение и раскопка жилищ 

пушных зверей; 

- рубка лесных насаждений, все виды заготовки древесины (кроме случаев, 

предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- предоставление земельных участков под строительство постоянных или 

временных зданий и сооружений любого назначения, не связанных с 

функционированием Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 

3.2 настоящего Положения); 

- прокладка дорог и трубопроводов, линий электропередачи, линий связи и 

прочих линейных объектов, сооружений и коммуникаций, 

гидротехнических сооружений, не связанных с функционированием 

Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления 

работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых, проведение геологоразведочных, изыскательских, 

буровых и взрывных работ; 

- повреждение почвенно-растительного покрова, кроме случаев, связанных с 

функционированием Заказника, разрешенных видов хозяйственной 

деятельности и осуществления мероприятий по восстановлению лесов в 

соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

- складирование отходов, загрязнение и захламление территории; 



- проезд и стоянка автомототранспорта, в том числе вездеходного, 

маломерных судов и иных плавучих транспортных средств, без 

специального разрешения, выдаваемого Министерством (кроме 

транспортных средств Министерства, подведомственных ему учреждений 

при осуществлении федерального государственного надзора в 

установленных сферах деятельности и государственного надзора в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

регионального (областного) значения, охраны территории Заказника и 

выполнении мероприятий, связанных с обеспечением функционирования 

Заказника);{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

27.05.2011 N 201} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

{абзац в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

- движение автомототранспорта вне существующих дорог; 

- иные виды деятельности, препятствующие сохранению, восстановлению и 

воспроизводству охраняемых природных комплексов и их компонентов, 

противоречащие целям и задачам создания Заказника. 

3.2. На территории Заказника разрешается осуществление следующих видов 

деятельности: 

- регулирование численности объектов животного мира в порядке, 

определенном законодательством, по специальным разрешениям 

Министерства; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление рекреационной деятельности с соблюдением требований, 

установленных настоящим Положением, в порядке, установленном лесным 

законодательством; 

- любительское и спортивное рыболовство при наличии разрешения 

(пропуска) на территорию Заказника, выдаваемого Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также 

палеонтологических объектов в порядке, определенном законодательством, 

при наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 



- проведение в установленном лесным законодательством порядке 

мероприятий по восстановлению лесов (создание лесных культур, уход за 

ними и т.д.); 

- рубки ухода за лесами в насаждениях искусственного происхождения 

(лесных культурах) в порядке, установленном лесным законодательством; 

- прочие рубки, необходимые для обеспечения функционирования 

Заказника, в порядке, определенном законодательством; 

- строительство противопожарных дорог и дорог лесохозяйственного 

назначения по разрешению Ногликского лесничества; 

- проведение необходимых работ, связанных с обеспечением эксплуатации 

и обслуживанием действующих нефтегазопроводов, транспортных путей, 

проходящих через территорию Заказника; 

- научно-исследовательская и эколого-просветительская деятельность 

(фотографирование и видеосъемка объектов животного мира) с 

соблюдением требований, установленных настоящим Положением, и при 

наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление мониторинга состояния природных комплексов Заказника 

и их компонентов в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации, и при наличии разрешений, выданных Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4. Управление в сфере охраны и функционирования Заказника 

{наименование в ред. Постановления Правительства Сахалинской области 

от 09.11.2012 N 537} 

4.1. Заказник не является юридическим лицом. 

4.2. Государственное управление в сфере охраны и функционирования 

Заказника осуществляет специально уполномоченный исполнительный 

орган государственной власти Сахалинской области - Министерство 

лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.2 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{пункт 4.2 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 

09.11.2012 N 537} 

4.3. При необходимости Министерство может привлекать к проведению 

надзорных мероприятий территориальные органы федеральных органов 



исполнительной власти в соответствии с заключаемыми с ними 

соглашениями о взаимодействии в пределах их полномочий и компетенции, 

установленных действующим законодательством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.3 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

4.4. Функции администрации Заказника осуществляют: подведомственное 

Министерству ГКУ "Сахалинские лесничества", Ногликское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.4 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

Функции администрации Заказника осуществляет Ногликское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4.5. Граждане и юридические лица могут оказывать содействие в 

осуществлении мероприятий по охране и функционированию Заказника. 

Министерство вправе привлекать к осуществлению мероприятий по охране 

территории Заказника общественные объединения экологической 

направленности, имеющие соответствующие уставные задачи и 

заключившие соглашения с Министерством об участии членов таких 

общественных объединений в мероприятиях по охране территории 

Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

5. Охрана территории Заказника 

Охрану территории Заказника осуществляют должностные лица 

Ногликского лесничества. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 

537} 

Утверждено 

постановлением 

администрации Сахалинской области 

от 30.03.2009 N 110-па 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 27.05.2011 N 201} 



{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.10.2011 N 415} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 14.12.2011 N 537} 

{в ред. Постановления Правительства 

Сахалинской области от 09.11.2012 N 537} 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОЗЕРО ДОБРЕЦКОЕ" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО 

"Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области". 

1.2. Государственный природный заказник регионального значения "Озеро 

Добрецкое" (далее - Заказник) имеет биологический профиль. 

1.3. Заказник создан решением исполнительного комитета Сахалинского 

областного Совета народных депутатов от 01.03.89 N 63 с целью усиления 

охраны диких зверей и птиц, а также среды их обитания. 

1.4. Срок действия Заказника не ограничен. 

1.5. Заказник расположен на территории муниципального образования 

"Корсаковский городской округ" Сахалинской области на площади 5817,4 

га в следующих границах: 

- северная: побережье озера Тунайча: от устья реки Рысь до устья реки 

Краба с прилегающей 1,5-километровой акваторией; 

- восточная: по левому берегу реки Краба: от ее устья и до истока; 

- южная: линия, пролегающая от истоков реки Краба через истоки рек и 

ключей, впадающих в озера Тунайча и Добрецкое, и через реку Казачка в 

точке, лежащей в 8 км от ее устья, до истоков реки Рысь; 

- западная: по правому берегу реки Рысь: от ее истоков до устья. 

1.6. Заказник расположен: 

- на землях лесного фонда общей площадью 3892,4 га: 

1) в кварталах 167, 177 - 179, 190 - 197, 198 (часть), 211 - 214, 215 (часть), 

219, 220 (часть) Охотского участкового лесничества Корсаковского 

лесничества площадью 3625,4 га; 

2) в квартале 15 Озерского участкового лесничества Корсаковского 

лесничества площадью 267 га; 



- в пределах 1,5-километровой акватории озера Тунайча от устья реки Рысь 

до устья реки Краба, площадью 1925 га. 

1.7. Границы территории Заказника обозначаются на местности 

информационными и предупредительными знаками (аншлагами) по 

периметру границ Заказника в местах наибольшей вероятности посещения, 

определяемых Министерством лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области (далее - Министерство). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

2. Задачи Заказника 

Основными задачами Заказника являются: 

- поддержание целостности естественных природных сообществ; 

- охрана мест гнездования, массового скопления и отдыха во время перелета 

водоплавающих и других перелетных птиц; 

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской 

области, и мест их обитания, таких как: сахалинская кабарга, орлан 

белоплечий, орлан-белохвост, сапсан, кречет, малый (тундровый) лебедь, 

черная кряква, большая, средняя и малая белая цапли, скопа и другие; 

- сохранение и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном и 

культурном отношении видов зверей и птиц: бурого медведя, ондатры, 

выдры, соболя, американской норки, рябчика и других; 

- охрана среды мест обитания и путей миграций ценных охотничьих зверей 

и птиц; 

- охрана и сохранение в естественном состоянии лесных ландшафтов. 

3. Режим особой охраны территории Заказника 

3.1. На всей территории Заказника запрещается деятельность, 

противоречащая целям и задачам создания Заказника, причиняющая вред 

природным комплексам и их компонентам, расположенным на территории 

Заказника, нарушающая экологический баланс территории, препятствующая 

сохранению, восстановлению природных комплексов и их компонентов, в 

том числе: 

- распашка земель (кроме распашки земель под создание лесных культур и 

лесные питомники); 

- заготовка живицы, подсочка лесных насаждений, сенокошение, прогон и 

пастьба скота; 



- промысловая, спортивная и любительская охота, добывание в 

коммерческих и спортивных целях животных, не отнесенных к объектам 

охоты и рыболовства; 

- рыболовство; 

- предоставление в пользование объектов животного мира; 

- предоставление в аренду лесных участков для осуществления любых 

видов использования лесов; 

- деятельность, связанная с применением рыболовецких сетей, капканов, 

оружия и других орудий добычи животных и птиц, а также световых и 

звуковоспроизводящих устройств (кроме случаев, предусмотренных 

пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд, разрушение и раскопка жилищ 

пушных зверей; 

- рубка лесных насаждений, все виды заготовки древесины (кроме случаев, 

предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- предоставление земельных участков под строительство постоянных или 

временных зданий и сооружений любого назначения, не связанных с 

функционированием Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 

3.2 настоящего Положения); 

- прокладка дорог и трубопроводов, линий электропередачи, линий связи и 

прочих линейных объектов, сооружений и коммуникаций, 

гидротехнических сооружений, не связанных с функционированием 

Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления 

работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых, проведение геологоразведочных, изыскательских, 

буровых и взрывных работ; 

- повреждение почвенно-растительного покрова, кроме случаев, связанных с 

функционированием Заказника, разрешенных видов хозяйственной 

деятельности и осуществления мероприятий по восстановлению лесов в 

соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

- складирование отходов, загрязнение и захламление территории; 

- проезд и стоянка автомототранспорта, в том числе вездеходного, 

маломерных судов и иных плавучих транспортных средств, без 

специального разрешения, выдаваемого Министерством (кроме 

транспортных средств Министерства, подведомственных ему учреждений 

при осуществлении федерального государственного надзора в 

установленных сферах деятельности и государственного надзора в области 



охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

регионального (областного) значения, охраны территории Заказника и 

выполнении мероприятий, связанных с обеспечением функционирования 

Заказника); 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

{абзац в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

- движение автомототранспорта вне существующих дорог; 

- иные виды деятельности, препятствующие сохранению, восстановлению и 

воспроизводству охраняемых природных комплексов и их компонентов, 

противоречащие целям и задачам создания Заказника. 

3.2. На территории Заказника разрешается осуществление следующих видов 

деятельности: 

- регулирование численности объектов животного мира в порядке, 

определенном законодательством, по специальным разрешениям 

Министерства; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление рекреационной деятельности с соблюдением требований, 

установленных настоящим Положением, в порядке, установленном лесным 

законодательством; 

- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также 

палеонтологических объектов в порядке, определенном законодательством, 

при наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- проведение в установленном лесным законодательством порядке 

мероприятий по восстановлению лесов (создание лесных культур, уход за 

ними и т.д.); 

- рубки ухода за лесами в насаждениях искусственного происхождения 

(лесных культурах) в порядке, установленном лесным законодательством; 

- прочие рубки, необходимые для обеспечения функционирования 

Заказника, в порядке, определенном законодательством; 

- строительство противопожарных дорог и дорог лесохозяйственного 

назначения по разрешению Корсаковского лесничества; 

- научно-исследовательская и эколого-просветительская деятельность 

(фотографирование и видеосъемка объектов животного мира) с 



соблюдением требований, установленных настоящим Положением, и при 

наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление мониторинга состояния природных комплексов Заказника 

и их компонентов в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации, и при наличии разрешений, выданных Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4. Управление в сфере охраны и функционирования Заказника 

{наименование в ред. Постановления Правительства Сахалинской области 

от 09.11.2012 N 537} 

4.1. Заказник не является юридическим лицом. 

4.2. Государственное управление в сфере охраны и функционирования 

Заказника осуществляет специально уполномоченный исполнительный 

орган государственной власти Сахалинской области - министерство лесного 

и охотничьего хозяйства Сахалинской области. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.2 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{пункт 4.2 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 

09.11.2012 N 537} 

4.3. При необходимости Министерство может привлекать к проведению 

надзорных мероприятий территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти в соответствии с заключаемыми с ними 

соглашениями о взаимодействии в пределах их полномочий и компетенции, 

установленных действующим законодательством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.3 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

4.4. Функции администрации Заказника осуществляют: подведомственное 

Министерству ГКУ "Сахалинские лесничества", Корсаковское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.4 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 



Функции администрации Заказника осуществляет Корсаковское 

лесничество - филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4.5. Граждане и юридические лица могут оказывать содействие в 

осуществлении мероприятий по охране и функционированию Заказника. 

Министерство вправе привлекать к осуществлению мероприятий по охране 

территории Заказника общественные объединения экологической 

направленности, имеющие соответствующие уставные задачи и 

заключившие соглашения с Министерством об участии членов таких 

общественных объединений в мероприятиях по охране территории 

Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

5. Охрана территории Заказника 

Охрану территории Заказника осуществляют должностные лица 

Корсаковского лесничества. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 

537} 

Утверждено 

постановлением 

администрации Сахалинской области 

от 30.03.2009 N 110-па 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 27.05.2011 N 201} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.10.2011 N 415} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 14.12.2011 N 537} 

{в ред. Постановления Правительства 

Сахалинской области от 09.11.2012 N 537} 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОСТРОВНОЙ" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 



территориях", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО 

"Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области". 

1.2. Государственный природный заказник регионального значения 

"Островной" (далее - Заказник) имеет биологический профиль. 

1.3. Заказник создан решением исполнительного комитета Сахалинского 

областного Совета народных депутатов от 28.09.88 N 231 в целях 

реализации положений действующей Конвенции между Правительством 

СССР (правопреемник - Российская Федерация) и Правительством 

Корейской Народно-Демократической Республики об охране перелетных 

птиц (подписана 2 сентября 1987 года), с целью охраны и воспроизводства 

редких и исчезающих перелетных птиц и сохранения среды их обитания, а 

также в связи с акклиматизацией европейской норки на острове Итуруп. 

1.4. Срок действия Заказника не ограничен. 

1.5. Заказник расположен на территории муниципального образования 

"Курильский городской округ" (остров Итуруп) на площади 80018 га в 

следующих границах: 

- северная: от устья реки Отливная вверх по ее руслу до истока, от истока 

реки Отливная до вершины горы Буревестник (1424 м), от вершины горы 

Буревестник до истока реки Черная и по ее руслу до устья реки Черная; 

- западная: от устья реки Черная на юг по Охотскому побережью острова 

Итуруп до мыса Гневный (южная оконечность); 

- южная: от мыса Гневный по побережью до мыса Рикорда; 

- восточная: от мыса Рикорда по Тихоокеанскому побережью острова 

Итуруп на север до устья реки Отливная, а также включает в себя все 

надводные острова, скалы и кекуры, расположенные на расстоянии до 2,5 

км от береговой границы Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

1.6. Заказник расположен на землях лесного фонда в кварталах 112 (часть), 

113 - 115, 117 - 189 Курильского участкового лесничества Курильского 

лесничества. 

1.7. Границы территории Заказника обозначаются на местности 

информационными и предупредительными знаками (аншлагами) по 

периметру границ Заказника в местах наибольшей вероятности посещения, 

определяемых министерством лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области (далее - Министерство). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

2. Задачи Заказника 



Основными задачами Заказника являются: 

- поддержание целостности естественных природных сообществ; 

- охрана мест гнездования, массового скопления и отдыха во время перелета 

водоплавающих и других перелетных птиц; 

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской 

области, и мест их обитания, таких как: европейская норка, лебедь-кликун, 

малый (тундровый) лебедь, мандаринка, скопа, чеглок и других; 

- сохранение и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном и 

культурном отношении видов зверей: бурого медведя, лисицы, соболя; 

- охрана среды мест обитания и путей миграций ценных охотничьих зверей 

и птиц; 

- охрана и сохранение в естественном состоянии лесных ландшафтов. 

3. Режим особой охраны территории Заказника 

3.1. На всей территории Заказника запрещается деятельность, 

противоречащая целям и задачам создания Заказника, причиняющая вред 

природным комплексам и их компонентам, расположенным на территории 

Заказника, нарушающая экологический баланс территории, препятствующая 

сохранению, восстановлению природных комплексов и их компонентов, в 

том числе: 

- распашка земель (кроме распашки земель под создание лесных культур и 

лесные питомники) под огороды на кордонах Заказника; 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- заготовка живицы, подсочка лесных насаждений, сенокошение, прогон и 

пастьба скота (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- промысловая, спортивная и любительская охота, добывание в 

коммерческих и спортивных целях животных, не отнесенных к объектам 

охоты и рыболовства; 

- предоставление в пользование объектов животного мира; 

- предоставление в аренду лесных участков, кроме предоставления лесных 

участков для осуществления научно-исследовательской и образовательной 

деятельности (организация временных лагерей без строительства 

капитальных сооружений); 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 



- деятельность, связанная с применением рыболовецких сетей, капканов, 

оружия и других орудий добычи животных и птиц, а также световых и 

звуковоспроизводящих устройств (кроме случаев, предусмотренных 

пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд, разрушение и раскопка жилищ 

пушных зверей; 

- рубка лесных насаждений, все виды заготовки древесины (кроме случаев, 

предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- предоставление земельных участков под строительство постоянных или 

временных зданий и сооружений любого назначения, не связанных с 

функционированием Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 

3.2 настоящего Положения); 

- прокладка дорог и трубопроводов, линий электропередачи, линий связи и 

прочих линейных объектов, сооружений и коммуникаций, 

гидротехнических сооружений, не связанных с функционированием 

Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления 

работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых, проведение геологоразведочных, изыскательских, 

буровых и взрывных работ; 

- повреждение почвенно-растительного покрова, кроме случаев, связанных с 

функционированием Заказника, разрешенных видов хозяйственной 

деятельности и осуществления мероприятий по восстановлению лесов в 

соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

- складирование отходов, загрязнение и захламление территории; 

- проезд и стоянка автомототранспорта, в том числе вездеходного, 

маломерных судов и иных плавучих транспортных средств, без 

специального разрешения, выдаваемого Министерством (кроме 

транспортных средств Министерства, подведомственных ему учреждений 

при осуществлении федерального государственного надзора в 

установленных сферах деятельности и государственного надзора в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

регионального (областного) значения, охраны территории Заказника и 

выполнении мероприятий, связанных с обеспечением функционирования 

Заказника); 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 



{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

{абзац в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

- движение автомототранспорта вне существующих дорог; 

- устройство стоянок, бивуаков, кемпингов вне специально отведенных для 

этих целей Курильским лесничеством мест; 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- иные виды деятельности, препятствующие сохранению, восстановлению и 

воспроизводству охраняемых природных комплексов и их компонентов, 

противоречащие целям и задачам создания Заказника; 

- доступ на территорию Заказника без пропусков (разрешений), выдаваемых 

Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

- промышленное рыболовство. 

{абзац введен постановлением Правительства Сахалинской области от 

07.10.2011 N 415} 

3.2. На территории Заказника разрешается осуществление следующих видов 

деятельности: 

- регулирование численности объектов животного мира в порядке, 

определенном законодательством, по специальным разрешениям 

Министерства; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление рекреационной деятельности с соблюдением требований, 

установленных настоящим Положением, в порядке, установленном лесным 

законодательством; 

- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также 

палеонтологических объектов в порядке, определенном законодательством, 

при наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- проведение в установленном лесным законодательством порядке 

мероприятий по восстановлению лесов (создание лесных культур, уход за 

ними и т.д.); 



- рубки ухода за лесами в насаждениях искусственного происхождения 

(лесных культурах) в порядке, установленном лесным законодательством; 

- прочие рубки, необходимые для обеспечения функционирования 

Заказника, в порядке, определенном законодательством; 

- строительство противопожарных дорог и дорог лесохозяйственного 

назначения, а также поддержание их в пригодном для эксплуатации 

состоянии по разрешению Курильского лесничества; 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- научно-исследовательская и эколого-просветительская деятельность 

(фотографирование и видеосъемка объектов животного мира) с 

соблюдением требований, установленных настоящим Положением, и при 

наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление мониторинга состояния природных комплексов Заказника 

и их компонентов в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации, и при наличии разрешений, выданных Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- применение туристами светошумовых устройств для отпугивания диких 

животных; 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- строительство кордонов и изб-сторожек, организация временных лагерей, 

необходимых для обеспечения режима особой охраны территории и 

функционирования Заказника; 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- содержание домашнего скота и связанные с ним сенокошение, прогон и 

выпас скота, необходимые для обеспечения кордонов Заказника. 

{в ред. постановления администрации Сахалинской области от 13.07.2009 N 

262-па} 

- спортивное и любительское рыболовство при наличии разрешения 

(пропуска) на территорию Заказника, выдаваемого Министерством. 

{абзац введен постановлением Правительства Сахалинской области от 

07.10.2011 N 415} 

4. Управление в сфере охраны и функционирования Заказника 



{наименование в ред. Постановления Правительства Сахалинской области 

от 09.11.2012 N 537} 

4.1. Заказник не является юридическим лицом. 

4.2. Государственное управление в сфере охраны и функционирования 

Заказника осуществляет специально уполномоченный исполнительный 

орган государственной власти Сахалинской области - министерство лесного 

и охотничьего хозяйства Сахалинской области. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.2 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{пункт 4.2 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 

09.11.2012 N 537} 

4.3. При необходимости Министерство может привлекать к проведению 

надзорных мероприятий территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти в соответствии с заключаемыми с ними 

соглашениями о взаимодействии в пределах их полномочий и компетенции, 

установленных действующим законодательством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.3 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

4.4. Функции администрации Заказника осуществляют: подведомственное 

Министерству ГКУ "Сахалинские лесничества", Курильское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.4 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

Функции администрации Заказника осуществляет Курильское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4.5. Граждане и юридические лица могут оказывать содействие в 

осуществлении мероприятий по охране и функционированию Заказника. 

Министерство вправе привлекать к осуществлению мероприятий по охране 

территории Заказника общественные объединения экологической 

направленности, имеющие соответствующие уставные задачи и 

заключившие соглашения с Министерством об участии членов таких 



общественных объединений в мероприятиях по охране территории 

Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

5. Охрана территории Заказника 

Охрану территории Заказника осуществляют должностные лица 

Курильского лесничества. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 

537} 

Утверждено 

постановлением 

администрации Сахалинской области 

от 30.03.2009 N 110-па 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 27.05.2011 N 201} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 07.10.2011 N 415} 

{в ред. постановления Правительства 

Сахалинской области от 14.12.2011 N 537} 

{в ред. Постановления Правительства 

Сахалинской области от 09.11.2012 N 537} 

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "СЕВЕРНЫЙ" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 

территориях", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО 

"Об особо охраняемых природных территориях Сахалинской области". 

1.2. Государственный природный заказник регионального значения 

"Северный" (далее - Заказник) имеет биологический профиль. 

1.3. Заказник создан решением исполнительного комитета Сахалинского 

областного Совета народных депутатов от 14.06.78 N 278 с целью усиления 

охраны диких зверей и птиц, а также среды их обитания. 

1.4. Срок действия Заказника не ограничен. 



1.5. Заказник расположен на территории муниципального образования 

городской округ "Охинский" Сахалинской области на площади 122934 га в 

следующих границах: 

- южная: по южной границе кварталов 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287 

Охинского участкового лесничества Охинского лесничества; 

- северо-восточная: побережье Охотского моря; 

- северо-западная: побережье Северного залива; 

- западная: побережье Сахалинского залива. 

1.6. Заказник расположен на землях лесного фонда в кварталах 1 - 287 

Охинского участкового лесничества Охинского лесничества. 

1.7. Границы территории Заказника обозначаются на местности 

информационными и предупредительными знаками (аншлагами) по 

периметру границ Заказника в местах наибольшей вероятности посещения, 

определяемых Министерством лесного и охотничьего хозяйства 

Сахалинской области (далее - Министерство). 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

2. Задачи Заказника 

Основными задачами Заказника являются: 

- поддержание целостности естественных природных сообществ; 

- охрана мест гнездования, массового скопления и отдыха во время перелета 

водоплавающих и других перелетных птиц; 

- сохранение и воспроизводство редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красные книги Российской Федерации и Сахалинской 

области, и мест их обитания, таких как: орлан белоплечий, орлан-белохвост, 

сапсан, кречет, малый (тундровый) лебедь, черная кряква, большая, средняя 

и малая белая цапли, дикуша и другие; 

- охрана исконной среды обитания северо-западной популяции дикого 

северного оленя; 

- сохранение и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном и 

культурном отношении видов зверей и птиц: бурого медведя, дикого 

северного оленя, выдры, соболя, американской норки, рябчика и других; 

- охрана среды мест обитания и путей миграций ценных охотничьих зверей 

и птиц; 

- охрана и сохранение в естественном состоянии лесных и тундровых 

ландшафтов. 

3. Режим особой охраны территории Заказника 



3.1. На всей территории Заказника запрещается деятельность, 

противоречащая целям и задачам создания Заказника, причиняющая вред 

природным комплексам и их компонентам, расположенным на территории 

Заказника, нарушающая экологический баланс территории, препятствующая 

сохранению, восстановлению природных комплексов и их компонентов, в 

том числе: 

- распашка земель (кроме распашки земель под создание лесных культур и 

лесные питомники); 

- заготовка живицы, подсочка лесных насаждений, сенокошение, прогон и 

пастьба скота; 

- промысловая, спортивная и любительская охота, добывание в 

коммерческих и спортивных целях животных, не отнесенных к объектам 

охоты и рыболовства; 

- рыболовство; 

- предоставление в пользование объектов животного мира; 

- предоставление в аренду лесных участков для осуществления любых 

видов использования лесов; 

- деятельность, связанная с применением рыболовецких сетей, капканов, 

оружия и других орудий добычи животных и птиц, а также световых и 

звуковоспроизводящих устройств (кроме случаев, предусмотренных 

пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- сбор яиц и разорение птичьих гнезд, разрушение и раскопка жилищ 

пушных зверей; 

- рубка лесных насаждений, все виды заготовки древесины (кроме случаев, 

предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения); 

- предоставление земельных участков под строительство постоянных или 

временных зданий и сооружений любого назначения, не связанных с 

функционированием Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 

3.2 настоящего Положения); 

- прокладка дорог и трубопроводов, линий электропередачи, линий связи и 

прочих линейных объектов, сооружений и коммуникаций, 

гидротехнических сооружений, не связанных с функционированием 

Заказника (кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения); 

- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ; 

- строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления 

работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений 

полезных ископаемых, проведение геологоразведочных, изыскательских, 

буровых и взрывных работ; 



- повреждение почвенно-растительного покрова, кроме случаев, связанных с 

функционированием Заказника, разрешенных видов хозяйственной 

деятельности и осуществления мероприятий по восстановлению лесов в 

соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

- складирование отходов, загрязнение и захламление территории; 

- проезд и стоянка автомототранспорта, в том числе вездеходного, 

маломерных судов и иных плавучих транспортных средств, без 

специального разрешения, выдаваемого Министерством (кроме 

транспортных средств Министерства, подведомственных ему учреждений 

при осуществлении федерального государственного надзора в 

установленных сферах деятельности и государственного надзора в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

регионального (областного) значения, охраны территории Заказника и 

выполнении мероприятий, связанных с обеспечением функционирования 

Заказника); 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 07.10.2011 N 

415} 

{абзац в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

- движение автомототранспорта вне существующих дорог; 

- иные виды деятельности, препятствующие сохранению, восстановлению и 

воспроизводству охраняемых природных комплексов и их компонентов, 

противоречащие целям и задачам создания Заказника. 

3.2. На территории Заказника разрешается осуществление следующих видов 

деятельности: 

- регулирование численности объектов животного мира в порядке, 

определенном законодательством, по специальным разрешениям 

Министерства; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление рекреационной деятельности с соблюдением требований, 

установленных настоящим Положением, в порядке, установленном лесным 

законодательством; 

- сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, а также 

палеонтологических объектов в порядке, определенном законодательством, 

при наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 



- проведение в установленном лесным законодательством порядке 

мероприятий по восстановлению лесов (создание лесных культур, уход за 

ними и т.д.); 

- рубки ухода за лесами в насаждениях искусственного происхождения 

(лесных культурах) в порядке, установленном лесным законодательством; 

- прочие рубки, необходимые для обеспечения функционирования 

Заказника, в порядке, определенном законодательством; 

- строительство противопожарных дорог и дорог лесохозяйственного 

назначения по разрешению Охинского лесничества; 

- научно-исследовательская и эколого-просветительская деятельность 

(фотографирование и видеосъемка объектов животного мира) с 

соблюдением требований, установленных настоящим Положением, и при 

наличии разрешений, выданных Министерством; 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

- осуществление мониторинга состояния природных комплексов Заказника 

и их компонентов в порядке, определенном законодательством Российской 

Федерации, и при наличии разрешений, выданных Министерством. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4. Управление в сфере охраны и функционирования Заказника 

{наименование в ред. Постановления Правительства Сахалинской области 

от 09.11.2012 N 537} 

4.1. Заказник не является юридическим лицом. 

4.2. Государственное управление в сфере охраны и функционирования 

Заказника осуществляет специально уполномоченный исполнительный 

орган государственной власти Сахалинской области - министерство лесного 

и охотничьего хозяйства Сахалинской области. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.2 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

{пункт 4.2 в ред. Постановления Правительства Сахалинской области от 

09.11.2012 N 537} 

4.3. При необходимости Министерство может привлекать к проведению 

надзорных мероприятий территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти в соответствии с заключаемыми с ними 

соглашениями о взаимодействии в пределах их полномочий и компетенции, 

установленных действующим законодательством. 



{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.3 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

4.4. Функции администрации Заказника осуществляют: подведомственное 

Министерству ГКУ "Сахалинские лесничества", Охинское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

{пункт 4.4 в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 

14.12.2011 N 537} 

Функции администрации Заказника осуществляет Охинское лесничество - 

филиал ГКУ "Сахалинские лесничества". 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

4.5. Граждане и юридические лица могут оказывать содействие в 

осуществлении мероприятий по охране и функционированию Заказника. 

Министерство вправе привлекать к осуществлению мероприятий по охране 

территории Заказника общественные объединения экологической 

направленности, имеющие соответствующие уставные задачи и 

заключившие соглашения с Министерством об участии членов таких 

общественных объединений в мероприятиях по охране территории 

Заказника. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 27.05.2011 N 

201} 

5. Охрана территории Заказника 

Охрану территории Заказника осуществляют должностные лица Охинского 

лесничества. 

{в ред. постановления Правительства Сахалинской области от 14.12.2011 N 

537} 

 


